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LEI Nº 565/2016, de 29 de agosto de 2016. 
 

Dispõe sobre a 50ª Revisão Legal proposta ás metas e prioridades 
constantes do Plano Plurianual, para o período de 2014/2017, lei nº 
524/2015, 5ª Revisão às metas e prioridades estabelecidas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o Exercício financeiro de 2016, lei nº 
525/2015, bem como a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao 
orçamento vigente, e dá outras providências. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, a Prefeita em Exercício, sanciona a 
seguinte, 

L E I: 
Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da Constituição Federal, a 
proceder a 50ª revisão Legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2014/2017, na 
forma do anexo I. 
Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da Constituição Federal, a 
proceder a 5ª alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2016, na forma do anexo II. 

 
Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar em conformidade 
com o que preceitua o inciso I do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância de R$ 2.401.300,00 (Dois Milhões 
quatrocentos e um mil trezentos reais), para a Inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
08.00 – Secretaria Municipal de Educação 
08.06 – Divisão Transporte Escolar 
12.361.0008.2.045 – Transporte Escolar – Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 252 .................................. R$ 30.000,00 
 
08.07 – Divisão Merenda Escolar 
12.361.0008.2.051 – Merenda Escolar – Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 272 .................................. R$ 200.000,00 
3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distrib Gratuita – FR 000 - 275 .................... R$ 9.000,00 
3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distrib Gratuita – FR 104 - 276 .................... R$ 31.000,00 
 
12.365.0008.2.054 – Merenda Escolar – Pré Escola 
3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distrib Gratuita – FR 103 - 283 .................... R$ 23.000,00 
 
09.00 – Secretaria Municipal de Saúde 
09.02 – Bloco de Atenção Básica 
10.301.0010.2.062 – Manutenção da Divisão de Saúde 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 331 .................................. R$ 254.000,00 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 303 - 332 .................................. R$ 60.000,00 
 
09.03 – Bloco de Média e Alta Complexidade 
10.302.0011.2.068 – Manutenção CEO – Centro Especialidades Odontológicas 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 303 - 410 .................................. R$ 35.000,00 
 
10.302.0011.2.071 – Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terceiros - PJ – FR 000 - 443 .................................... R$ 295.800,00 
 
10.302.0011.2.073 – Manutenção da Atenção da Saúde Mental 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 303 - 454 .................................. R$ 20.000,00 
 
10.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
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10.02 – Gestão do SUAS 
08.244.0014.2.078 – Manutenção Secretaria Assistência Social 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terceiros - PJ – FR 000 - 507 .................................... R$ 9.000,00 
 
10.03 – Fundo Municipal Assistência Social 
08.244.0017.2.083 – Manutenção Piso Básico Fixo 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terceiros - PJ – FR 000 - 532 .................................... R$ 8.500,00 
 
10.04 – Fundo Municipal da Criança e Adolescente 
08.243.0017.6.087 – Manutenção CEACA 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 563 .................................. R$ 21.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terceiros - PJ – FR 000 - 567 .................................... R$ 45.000,00 
 
17.00 – IPREMED 
17.01 – Manutenção IPREMED 
09.272.0026.2.117 – Manutenção Inativos e Pensionistas 
3.1.90.01.00 – Aposentadoria RPPS – FR 40 - 745 ...................................................... R$ 1.300.000,00 
3.1.90.03.00 – Pensões do RPPS – FR 40 - 746 .......................................................... R$ 60.000,00 
 
TOTAL............................................................................................................................R$  2.401.300,00 
 
Art. 4º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no art. 3º será coberto com recursos provenientes da anulação 
parcial/total da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, 
conforme segue: 
 
08.00 – Secretaria Municipal de Educação 
08.02 – Divisão Ensino Fundamental 
12.361.0008.2.031 – Manutenção Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 175 .................................. R$ 230.000,00 
3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distrib Gratuita – FR 000 - 186 .................... R$ 9.000,00 
3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distrib Gratuita – FR 104 - 187 .................... R$ 9.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 104 - 192 .............................. R$ 12.000,00 
 
08.03 – Divisão Educação Infantil 
12.365.0008.2.035 – Manutenção Educação Infantil 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – FR 103 - 215 ...................................................... R$ 15.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 103 - 216 .............................. R$ 8.000,00 
 
08.07 – Divisão Merenda Escolar 
12.361.0008.2.051 – Merenda Escolar – Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 104 - 274 ................................................... R$ 10.000,00 
 
09.00 – Secretaria Municipal de Saúde 
09.01 – Diretorias e Gabinete Secretário 
10.122.0009.2.057 – Manutenção do Conselho Municipal em Saúde 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 000 - 298 .................... R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 000 - 299 ..................................... R$ 14.000,00 
4.4.90.52.00 – Equipamento Material Permanente – FR 000 - 300 .............................. R$ 1.000,00 
 
10.122.0009.2.058 – Manutenção da Educação em Saúde 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 303 - 304 ..................................... R$ 15.000,00 
 
09.02 – Bloco de Atenção Básica 
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10.301.0010.2.061 – Manutenção da Assistência Farmacêutica 
3.3.72.32.00 – Material, Bem ou Serviço Distrib Gratuita – FR 000 - 326 .................... R$ 100.000,00 
 
10.301.0010.2.066 – Manutenção do PAB FIXO 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 396 ................................................... R$ 100.000,00 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 303 - 397 ................................................... R$ 40.000,00 
 
09.03 – Bloco de Média e Alta Complexidade 
10.302.0011.2.067 – Manutenção da UPA – Unidade de Pronto Atendimento 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 303 - 404 ................................................... R$ 60.000,00 
 
09.04 – Bloco de Vigilância em Saúde 
10.304.0012.2.075 – Bloco de Vigilância em Saúde 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 471 ................................................... R$ 17.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 000 - 474 .................... R$ 2.000,00 
10.305.0012.2.076 – Manutenção da Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 488 ................................................... R$ 9.000,00 
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção – FR 000 - 491 .................... R$ 2.000,00 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 000 - 492 ..................................... R$ 8.000,00 
 
10.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
10.03 – Fundo Municipal Assistência Social 
08.244.0017.2.082 – Manutenção Fundo Assistência Social 
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – FR 000 - 522 .................................. R$ 10.500,00 
3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais – FR 000 - 523 ..................................................... R$ 62.500,00 
08.244.0017.2.086 – Manutenção Piso Básico Variável 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo – FR 000 - 543 ................................................... R$ 10.500,00 
 
11.00 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
11.02 – Divisão de Obras 
15.452.0027.2.092 – Manutenção Divisão de Obras 
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente – FR 000 - 610 ........................... R$ 45.800,00 
 
11.03 – Divisão de Infra Estrutura Urbana 
15.451.0027.2.095 – Manutenção Limpeza Pública 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros - PJ – FR 000 - 630 ..................................... R$ 250.000,00 
 
17.00 – IPREMED 
17.01 – Manutenção IPREMED 
99.997.9999.3.001 – Reserva de Contingência RPPS 
9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência – FR 9999 - 750 ........................................... R$ 1.360.000,00 
 
TOTAL............................................................................................................................R$  2.401.300,00 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.  
 
Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 29 de agosto de 2016. 

 
 

Delcir Berta Aléssio 
Prefeita em Exercício
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ANEXO I - LEI 565/2016 - 50ª REVISÃO PPA 2014/2017 
          

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Planejamento        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.009 Manutenção Elaboração de Projetos 04.02.04.122.0004.2.009 331 1    579.200,00         73.000,00            652.200,00  

Total       579.200,00                       -          73.000,00                   -            652.200,00  

          

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Finanças        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.026 Manutenção Tesouraria 07.03.04.123.0007.2.026 505 1   1.631.000,00           2.400,00         1.633.400,00  

Total      1.631.000,00                       -           2.400,00                   -         1.633.400,00  

          

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Educação        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.031 Divisão Ensino Fundamental 08.02.12.361.0008.2.031 000 1 4.588.889,68         239.000,00   

   104 1          21.000,00   

   107 1         50.000,00                    -          4.378.889,68  

2.035 Manutenção Educação Infantil 08.03.12.365.0008.2.035 103 1   2.463.244,29          23.000,00   

   107 1         65.016,58    

   140 1       251.412,70         2.756.673,57  

2.045 Transporte Escolar - Ensino Fundamental 08.06.12.361.0008.2.045 000 1 1.636.537,11         30.000,00                    -     

   107 1       120.000,00         1.786.537,11  

2.050 Transporte Escolar - Educação Especial 08.06.12.367.0008.2.050 107 1  396.847,40         50.000,00            446.847,40  

2.051 Merenda Escolar - Ensino Fundamental 08.07.12.361.0008.2.051 000 1 866.758,13                        -        209.000,00    

   104 1         31.000,00        10.000,00        1.096.758,13  

2.054 Merenda Escolar - Pré Escola 08.07.12.365.0008.2.054 103 1 182.440,71         23.000,00            205.440,71  

Total             
10.134.717,32  

                     -        829.429,28      293.000,00      10.671.146,60  
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Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Saúde         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.057 Diretorias e Gabinete Secretário 09.01.10.122.0009.2.057 000 1   31.321,00          16.000,00            15.321,00  

2.058 Manutenção da Educação em Saúde 09.01.10.122.0009.2.058 303 1 25.000,00          20.000,00              5.000,00  

2.061 Manutenção da Assistência Farmacêutica 09.02.10.301.0010.2.061 498 1     888.585,32         30.720,00    

   000 1         180.000,00           739.305,32  

2.062 Manutenção Divisão Saúde 09.02.10.301.0010.2.062 000 1      2.745.003,01       254.000,00    

   303 1         60.000,00         3.059.003,01  

2.064 Manutenção Saúde da Família 09.02.10.301.0010.2.064 495 1 4.336.007,52       230.000,00         4.566.007,52  

2.066 Manutenção PAB FIXO 09.02.10.301.0010.2.066 000 1 582.368,64         100.000,00   

   303 1          40.000,00           442.368,64  

2.067 Manutenção UPA - Unidade Pronto Atendimento 09.03.10.302.0011.2.067 303 1  740.890,00          60.000,00   

   000 1          80.000,00           600.890,00  

2.068 Manutenção CEO - Centro Especialidades 
Odontológicas 

09.03.10.302.0011.2.068 303 1  639.015,00         35.000,00            674.015,00  

2.071 Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial 09.03.10.302.0011.2.071 000 1           
5.512.500,00  

     295.800,00         5.808.300,00  

2.072 Manutenção SAMU 09.03.10.302.0011.2.072 000 1           
2.005.481,37  

     165.000,00    

   303 1       165.000,00         2.335.481,37  

2.073 Manutenção da Atenção da Saúde Mental 09.03.10.302.0011.2.073 303 1              
544.316,76  

       20.000,00            564.316,76  

2.075 Bloco de Vigilância em Saúde 09.04.10.304.0012.2.075 000 1              
324.222,23  

        24.000,00   

   303 1            4.500,00           295.722,23  

2.076 Manutenção Vigilância Epidemiológica 09.04.10.305.0012.2.076 497 1           
1.651.558,42  

     135.100,00        19.000,00   

   303 1         155.500,00        1.612.158,42  

                               -    

Total             
20.026.269,27  

                     -     1.390.620,00      699.000,00      20.717.889,27  
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Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.078 Manutenção Secretaria Assistência Social 10.02.08.244.0014.2.078 000 1              
478.500,00  

         9.000,00            487.500,00  

2.082 Manutenção Fundo Assistência Social 10.03.08.244.0017.2.082 000 1                
75.500,00  

        73.000,00              2.500,00  

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo 10.03.08.244.0017.2.083 000 1              
692.015,94  

       10.300,00          1.800,00   

   884 1         36.000,00            736.515,94  

2.086 Manutenção Piso Básico Variável 10.03.08.244.0017.2.086 000 1              
187.727,76  

        10.500,00           177.227,76  

6.087 Manutenção CEACA 10.04.08.243.0017.6.087 000 1              
822.000,00  

       66.000,00                    -             888.000,00  

6.088 Manutenção FMDCA 10.04.08.243.0017.6.088 003 1              
728.858,19  

       10.000,00        10.000,00           728.858,19  

Total               
2.984.601,89  

                     -        131.300,00        95.300,00       3.020.601,89  

          

Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.092 Manutenção Divisão de Obras 11.02.15.452.0027.2.092 505 1  1.898.048,06         16.387,87        45.800,00                        -    

   512 1         33.000,00         1.901.635,93  

2.093 Manutenção Iluminação Pública 11.03.15.451.0027.2.093 507 1 3.269.615,74       800.683,79         4.070.299,53  

2.094 Manutenção Divisão Serviços Urbanos 11.03.15.451.0027.2.094 505 1 4.496.248,13       232.508,58         4.728.756,71  

   511 1       211.675,20            211.675,20  

2.095 Manutenção Limpeza Pública 11.03.15.451.0027.2.095 000 1  
3.093.848,00  

       250.000,00        2.843.848,00  

2.125 Manutenção das Atividades do FUNREBOM 11.02.15.452.0025.2.125 515 1              
224.645,99  

       75.000,00            299.645,99  

Total             
12.982.405,92  

                     -     1.369.255,44      295.800,00      14.055.861,36  
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Orgão: 12.00 -Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento       

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.104 Manutenção Coleta Seletiva de Lixo 12.03.18.541.0019.2.104 883 1              
487.600,00  

     250.000,00                         -    

                  737.600,00  

Total                 
487.600,00  

                     -        250.000,00                   -            737.600,00  

          

Orgão: 17.00 - IPREMED         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte 
Recurso 

Meta Física  Saldo Ant.da 
Ação  

 Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.117 Manutenção Inativos e Pensionistas - PF 17.01.09.272.0026.2.117 040 1           
7.780.000,00  

   1.360.000,00         9.140.000,00  

3.001 Reserva de Contingência RPPS 17.01.99.997.9999.3.001 999 1           
2.747.822,48  

                  -      1.360.000,00        1.387.822,48  

Total             
10.527.822,48  

                     -     1.360.000,00   1.360.000,00      10.527.822,48  

          

          

TOTAL GERAL            
59.353.616,88  

                     -     5.406.004,72   2.743.100,00      62.016.521,60  

          

          

  Carlos Alberto Caovilla    Delcir Berta Aléssio    

  Secretário de Finanças    Prefeita em Exercício    



PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA 

DIÁRIO OFICIAL 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

  

página 9  

 Início    

    

  
 

www.medianeira.pr.gov.br                                                                   De acordo com as Leis Municipais 134/2010 e 157/2011  
segunda-feira, 29 de agosto de 2016                                     ANO: VII Nº 1153                                  EDIÇÃO DE HOJE: 43 PÁGINA(S)  

 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil  

  

Arquivo Assinado Digitalmente por MARIA JAQUELINA STEINBACH.  A 

Prefeitura Municipal de Medianeira da garantia da autenticidade deste 

  documento, desde que visualizado através de 
http://www.medianeira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

ANEXO II - LEI 565/2016 - 5ª REVISÃO LDO 2016 

          

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Planejamento        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.009 Manutenção Elaboração de Projetos 04.02.04.122.0004.2.009 331 1              579.200,00         73.000,00            652.200,00  

Total                 579.200,00                       -          73.000,00                   -            652.200,00  

          

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Finanças        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.026 Manutenção Tesouraria 07.03.04.123.0007.2.026 505 1           1.631.000,00           2.400,00         1.633.400,00  

Total               1.631.000,00                       -           2.400,00                   -         1.633.400,00  

          

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Educação        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.031 Divisão Ensino Fundamental 08.02.12.361.0008.2.031 000 1           4.588.889,68         239.000,00   

   104 1          21.000,00   

   107 1         50.000,00                    -          4.378.889,68  

2.035 Manutenção Educação Infantil 08.03.12.365.0008.2.035 103 1           2.463.244,29          23.000,00   

   107 1         65.016,58    

   140 1       251.412,70         2.756.673,57  

2.045 Transporte Escolar - Ensino Fundamental 08.06.12.361.0008.2.045 000 1           1.636.537,11         30.000,00                    -     

   107 1       120.000,00         1.786.537,11  

2.050 Transporte Escolar - Educação Especial 08.06.12.367.0008.2.050 107 1              396.847,40         50.000,00            446.847,40  

2.051 Merenda Escolar - Ensino Fundamental 08.07.12.361.0008.2.051 000 1              866.758,13                        -        209.000,00    

   104 1         31.000,00        10.000,00        1.096.758,13  

2.054 Merenda Escolar - Pré Escola 08.07.12.365.0008.2.054 103 1              182.440,71         23.000,00            205.440,71  

Total             10.134.717,32                       -        829.429,28      293.000,00      10.671.146,60  

          

Orgão: 09.00 - Secretaria Municipal de Saúde         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.057 Diretorias e Gabinete Secretário 09.01.10.122.0009.2.057 000 1                31.321,00          16.000,00            15.321,00  
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2.058 Manutenção da Educação em Saúde 09.01.10.122.0009.2.058 303 1                25.000,00          20.000,00              5.000,00  

2.061 Manutenção da Assistência Farmacêutica 09.02.10.301.0010.2.061 498 1              888.585,32         30.720,00    

   000 1         180.000,00           739.305,32  

2.062 Manutenção Divisão Saúde 09.02.10.301.0010.2.062 000 1           2.745.003,01       254.000,00    

   303 1         60.000,00         3.059.003,01  

2.064 Manutenção Saúde da Família 09.02.10.301.0010.2.064 495 1           4.336.007,52       230.000,00         4.566.007,52  

2.066 Manutenção PAB FIXO 09.02.10.301.0010.2.066 000 1              582.368,64         100.000,00   

   303 1          40.000,00           442.368,64  

2.067 Manutenção UPA - Unidade Pronto Atendimento 09.03.10.302.0011.2.067 303 1              740.890,00          60.000,00   

   000 1          80.000,00           600.890,00  

2.068 Manutenção CEO - Centro Especialidades Odontológicas 09.03.10.302.0011.2.068 303 1              639.015,00         35.000,00            674.015,00  

2.071 Manutenção do Serviço Hospitalar e Ambulatorial 09.03.10.302.0011.2.071 000 1           5.512.500,00       295.800,00         5.808.300,00  

2.072 Manutenção SAMU 09.03.10.302.0011.2.072 000 1           2.005.481,37       165.000,00    

   303 1       165.000,00         2.335.481,37  

2.073 Manutenção da Atenção da Saúde Mental 09.03.10.302.0011.2.073 303 1              544.316,76         20.000,00            564.316,76  

2.075 Bloco de Vigilância em Saúde 09.04.10.304.0012.2.075 000 1              324.222,23          24.000,00   

   303 1            4.500,00           295.722,23  

2.076 Manutenção Vigilância Epidemiológica 09.04.10.305.0012.2.076 497 1           1.651.558,42       135.100,00        19.000,00   

   303 1         155.500,00        1.612.158,42  

                               -    

Total             20.026.269,27                       -     1.390.620,00      699.000,00      20.717.889,27  

          

Orgão: 10.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.078 Manutenção Secretaria Assistência Social 10.02.08.244.0014.2.078 000 1              478.500,00           9.000,00            487.500,00  

2.082 Manutenção Fundo Assistência Social 10.03.08.244.0017.2.082 000 1                75.500,00          73.000,00              2.500,00  

2.083 Manutenção Piso Básico Fixo 10.03.08.244.0017.2.083 000 1              692.015,94         10.300,00          1.800,00   

   884 1         36.000,00            736.515,94  

2.086 Manutenção Piso Básico Variável 10.03.08.244.0017.2.086 000 1              187.727,76          10.500,00           177.227,76  

6.087 Manutenção CEACA 10.04.08.243.0017.6.087 000 1              822.000,00         66.000,00                    -             888.000,00  

6.088 Manutenção FMDCA 10.04.08.243.0017.6.088 003 1              728.858,19         10.000,00        10.000,00           728.858,19  

Total               2.984.601,89                       -        131.300,00        95.300,00       3.020.601,89  
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Orgão: 11.00 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos        

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.092 Manutenção Divisão de Obras 11.02.15.452.0027.2.092 505 1           1.898.048,06         16.387,87        45.800,00                        -    

   512 1         33.000,00         1.901.635,93  

2.093 Manutenção Iluminação Pública 11.03.15.451.0027.2.093 507 1           3.269.615,74       800.683,79         4.070.299,53  

2.094 Manutenção Divisão Serviços Urbanos 11.03.15.451.0027.2.094 505 1           4.496.248,13       232.508,58         4.728.756,71  

   511 1       211.675,20            211.675,20  

2.095 Manutenção Limpeza Pública 11.03.15.451.0027.2.095 000 1           3.093.848,00         250.000,00        2.843.848,00  

2.125 Manutenção das Atividades do FUNREBOM 11.02.15.452.0025.2.125 515 1              224.645,99         75.000,00            299.645,99  

Total             12.982.405,92                       -     1.369.255,44      295.800,00      14.055.861,36  

          

Orgão: 12.00 -Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento       

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.104 Manutenção Coleta Seletiva de Lixo 12.03.18.541.0019.2.104 883 1              487.600,00       250.000,00                         -    

                  737.600,00  

Total                 487.600,00                       -        250.000,00                   -            737.600,00  

          

Orgão: 17.00 - IPREMED         

          

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual  

2.117 Manutenção Inativos e Pensionistas - PF 17.01.09.272.0026.2.117 040 1           7.780.000,00     1.360.000,00         9.140.000,00  

3.001 Reserva de Contingência RPPS 17.01.99.997.9999.3.001 999 1           2.747.822,48                    -      1.360.000,00        1.387.822,48  

Total             10.527.822,48                       -     1.360.000,00   1.360.000,00      10.527.822,48  

          

TOTAL GERAL            59.353.616,88                       -     5.406.004,72   2.743.100,00      62.016.521,60  

   
Carlos Alberto Caovilla 

    
Delcir Berta Aléssio  

  

  Secretário de Finanças   Prefeita em Exercício    
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CONTINUAÇÃO ANEXO II - LEI 565/2016 -5ª REVISÃO LDO 2016 

   
  

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA 50ª ALTERAÇÃO DA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2016 

RECEITA 

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES 

        

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR 

        

1.1.2.2.99.01.00.00 - 17 Taxa Coleta de Lixo 511  R$                   190.000,00  

1.2.3.0.00.01.00.00 - 20 COSIP - Contribuição Iluminação Pública 507  R$                   800.683,79  

1.3.2.5.01.01.00.00 - 28 Rend. Remun Dep Bancário de Recursos Vinculados - Royialties 505  R$                      16.387,87  

1.3.2.5.01.02.15.00 - 262 Rendimento Brasil Carinhoso 2016 140  R$                      30.000,00  

1.3.2.5.01.03.99.03 - 200 Rendimento da Elaboração Plano Municipal Saneamento Básico 331  R$                        3.000,00  

1.3.2.5.01.03.99.04 - 228 Rendimento Aplicação Assistência Farmacêutica 498  R$                            720,00  

1.3.4.0.02.00.00.00 - 58 Utilização Recursos Hídricos 505  R$                   234.908,58  

1.7.2.1.35.01.00.00 - 95 Transferência do Salário Educação 107  R$                   285.016,58  

1.7.2.1.35.99.99.03 - 261 FNDE - Brasil Carinhoso 2016 140  R$                   221.412,70  

1.7.2.2.01.13.04.00 - 103 Cota Parte da Intervenção no Domínio Econômico 512  R$                      33.000,00  

1.7.2.2.33.03.00.00 - 106 Programa VIGIA/SUS 497  R$                        5.100,00  

1.7.2.2.33.11.00.00 - 251 Assistência Farmacêutica - Custeio 498  R$                        6.000,00  

1.7.6.1.01.99.01.00 - 112 Elaboração Plano Municipal Saneamento Básico 331  R$                      70.000,00  

1.9.3.1.99.01.02.00 - 194 Recita Dívida Ativa - Taxas pela Prestação de Serviços 511  R$                      21.675,20  

        

Total      R$                1.917.904,72  
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REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL 

        

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR 

2.4.2.2.01.01.01.00 - 152 SESA VIGIA/SUS - Investimento 497  R$                   130.000,00  

2.4.2.2.01.01.04.00 - 247 SESA/APSUS  Investimento 495  R$                   230.000,00  

2.4.2.2.01.01.05.00 - 252 Assistência Farmacêutica - Capital 498  R$                      24.000,00  

2.4.7.2.04.02.00.00 - 255 AguasParaná - Convênio 023/2016 883  R$                   250.000,00  

2.4.7.2.99.05.07.00 - 256 SEDS - Convênio 175/2016 - Aquisição Veículo 884  R$                      36.000,00  

Total      R$                   670.000,00  

        

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS    R$               2.587.904,72  

 

 
 

 
  

                                             Carlos Alberto Caovilla Delcir Berta Aléssio 
                                              Secretário de Finanças Prefeita em Exercício 
 


